
Nº 147, terça-feira, 4 de agosto de 2009102 3ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 433/2009

OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO - Aquisição de vasos formados
com plantas ornamentais para Superintendência Regional no Estado
de Goiás e Distrito Federal/DNIT. Total de Itens Licitados: 00004 .
Edital: 04/08/2009 de 08h30 às 11h30 e de 14h às 17h30 . Endereço:
Av. 24 de Outubro n 311 Setor dos Funcionários - GOIANIA - GO .
Entrega das Propostas: a partir de 04/08/2009 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 17/08/2009 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br

ALFREDO SOUBIHE NETO
Superintendente

(SIDEC - 03/08/2009)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM RONDÔNIA E ACRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 387/2009

Nº Processo: 50622000263200916. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 00984795000110. Contratado : FERREIRA & CIA LT-
DA -Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação dos
serviços de lavagem completa de veículos automotivos, interna e
externamente, pertencentes à frota desta Superintendência Regio-
nal/DNIT-RO/AC. Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei nº
8666/93. Vigência: 05/08/2009 a 04/08/2010. Valor Total:
R$3.150,00. Fonte: 100000000 - 2009NE900063. Data de Assinatura:
31/07/2009.

(SICON - 03/08/2009) 393014-39252-2009NE900001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2009

Número do Contrato: 8/2007. Nº Processo: 50622000289200701.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 30090575000103. Contra-
tado : RODOCON CONSTRUCOES RODOVIARIAS -LTDA. Ob-
jeto: 3º Termo Aditivo de Re-Ratificação e Acréscimo de Valor Con-
tratual a preços iniciais, devido a prorrogação de prazo por mais uma
etapa, ao Contrato SR-RO/AC 1.0.00.0008/2007-00. Elevando seu
valor de R$ 2.594.583,60, para R$ 3.057.826,69, em virtude de acrés-
cimo de R$ 463.243,09 a preços iniciais, para dar suporte financeiro
ao contrato para mais uma etapa, de 14/05/2009 a 13/05/2010, cor-
respondente à 3ª etapa do contrato, conforme 2º Termo Aditivo de
prorrogação de prazo por mais 365 dias consecutivos. Fundamento
Legal: Art. 65, Inc. II, letra "d", e Art. 60, da Lei nº 8.666/93, na
Cláusula Quinta do Contrato. Valor Total: R$463.243,09. Fonte:
111000000 - 2008NE902227. Data de Assinatura: 31/07/2009.

(SICON - 03/08/2009) 393014-39252-2009NE900001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO AMAZONAS E RORAIMA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 9/2009 publicado no D.O. de
24/07/2009 , Seção 3, Pág. 149. Onde se lê: Vigência: 24/07/2009 a
23/07/2011 Leia-se : Vigência: 25/07/2009 a 24/07/2011

(SICON - 03/08/2009) 393009-39252-2009NE900006

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 028/08, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
SPA- ENGENHARIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A. Obje-
to:Prorrogar o prazo contratual por mais 03 (três) meses a partir de
21/07/2009, encerrando-se em 20/10/2009, sem reflexo financeiro.
Fundamento Legal: Artigo 57, inciso I, § 2 e o artigo 65, inciso I,
letra "b", § 1 da Lei n.º 8.666 de 21/06/93. Data de Assinatura:
17/07/2009. Processo nº: 293/08.

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO
DA MARINHA MERCANTE

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2009 pu blicado no D.O.
de 30/07/2009 , Seção 3, Pág. 127. Onde se lê: Valor R$ 1.686,50
Leia-se : Valor R$ 20.238,00

(SICON - 03/08/2009) 277001-00001-2009NE900002

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
5º CÂMARA DE COORDENAÇÃO

E REVISÃO

EXTRATO DE COMPROMISSO

COMPROMISSO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA CELEBRA-
DO EM 30/06/2009
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 1.34.007.000113/2006-
13, REFERENTE à proteção do patrimônio público, social e meio
ambiente. PARTES: Ministério Público Federal, representado pelo
Procurador da República, Célio Vieira da Silva, como compromitente
e Município de Marília/SP, representado pelo Prefeito Municipal,
Mário Bulgareli, como compromissário. OBJETO: para continuidade
e conclusão de Barragem, sistema de captação, adução e estação de
tratamento, canalização do afluente da margem direita do Córrego
Ribeirão dos Índios, localizado no município de Marília/SP, bem
como a respectiva recuperação da área degradada e preservação da
nascente do citado córrego. VIGÊNCIA: no máximo de 24 (vinte e
quatro) meses, contados da assinatura do novo contrato licitado. DA-
TA DA ASSINATURA: 30/06/2009. ASSINATURAS: Célio Vieira
da Silva, Mário Bulgareli, José Ticiano Tóffoli, Luis Carlos Pfeifer,
José Martins Crulhas, Mário César Vieira Marques, Valter Fernando
Furlan e Carlos Domingos Pires.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n.º 70/2007. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e América Tecnologia de Infor-
mática e Eletro-Eletrônicos Ltda. Objeto: prorrogação da vigência
contratual por mais 12 (doze) meses. Vigência: de 03/08/2009 até
02/08/2010. Data de Assinatura: 31/07/2009. Valor Global do Con-
trato: R$ 90.720,00. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 29.760,00.
Nota de Empenho: 2009NE000271, de 26/01/2009. Programa de Tra-
balho: 03126058120030001. Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Pelo
Contratante: Leopoldo Klosovski, Secretário de Administração; e pela
Contratada: Fábio Picolo Catelli, Sócio-gerente. Proc. MPF/PGR
1.00.000.003042/2007-21.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 64/2009 - SRP

O Pregoeiro da Procuradoria-Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados, que o objeto do Pregão
supra-referenciado foi adjudicado por lotes às empresas: A.I. PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS E REFORMAS EM GERAL LTDA -ME.
para os lote nº 01, 02, 03, 06, 07 e 08; MULTIPAPER DISTRI-
BUIDORA DE PAPÉIS LTDA. para o lote nº 04 pelo critério de
menor preço global do lote, e que o lote nº 05 foi declarado fra-
cassado. assim sendo, o Sr. Secretário de Administração do MPF
homologou o presente resultado.

LEONARDO SANTOS DA COSTA

PROCURADORIAS REGIONAIS
1ª REGIÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria Regional
da República da 1ª Região, em cumprimento ao disposto no § 2º do
art. 15 da Lei 8.666/93, Decreto nº 3.391/2001, Ato de homologação
do Sr. Secretário Regional, e tendo em vista o objeto do Pregão
09/2009, eventual aquisição de material de expediente, com validade
de 10.06.2009 a 09.06.2010, torna público o aviso de Registro de
Preços, conforme Ata nº 03/2009, fornecedor e relação de preços,
anexo ao Proc.1.00.000.000052/2009-30 e disponibilizado no sitio
www.prr1.mpf.gov.br. Empresa registrada: Flecha - Papelaria e Li-
vraria Als Ltda EPP - Lote 1 - valor total R$ 4.343,50 e Lote 3 -
valor total R$ 3.431,80. Empresa registrada: Papelaria Completa Ltda
EPP - Lote 2 - valor total R$ 578,90. Empresa registrada: Multpaper
Distribuidora de Papeis Ltda. - Lote 4 valor total R$ 19.946,00.
Empresa registrada: Futura Comércio e Indústria de Artigos Esco-
lares, Escritório e Informática Ltda. EPP - Lote 5 - valor total R$
6.671,70.

FREDERICO AUGUSTO RIBEIRO
Gerente

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM ALAGOAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal - Procuradoria da República no Estado de Alagoas e a em-
presa Positivo Informática S.A., CNPJ Nº 81.243.735/0001-48. Ob-
jeto: Aquisição de Software Dicionário Aurélio eletrônico. Elemento
de Despesa: 339030. Programa de Trabalho: 03062058142640001.
Valor: R$ 2.683,80(Dois mil, seiscentos e oitenta e três reais e oitenta
centavos). Fundamento Legal: Caput do Artigo 25, da Lei nº 8.666,
de 21.06.1993. Ratificação: Autoridade Superior: Portaria PGR-SG n.
100, de 02.03.1993 e artigo 26, da Lei n. 8.666, de 21.06.1993.

Processo MPF/PR/AL nº 1.11.000.000894/2009-45. NIEDJA GORE-
TE DE A. ROCHA KASPARY, Procuradora - Chefe da PR/AL.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo aditivo ao contrato firmado entre a União, por
intermédio da Procuradoria da República em Minas Gerais, e a Em-
presa Brasileira de Telecomunicações S.A. Objeto: Alterar a Cláusula
Cláusula Décima - Do Prazo de Vigência do Termo de Contrato nº
65/2007, referente à prestação de serviços de telefonia fixa comutada
local às unidades da Procuradoria da República nos Municípios de
Divinópolis e Sete Lagoas, no Estado de Minas Gerais. Vigência:
13/08/2009 a 12/08/2010. Data da assinatura: 27 de julho de 2009.
Assinam: pela Contratante, Patrícia Mourão Cerqueira Figueiredo,
Secretária Estadual; e, pela Contratada, Márcia Rodrigues de Sousa,
Gerente de Contas, e Paulo Werther de Araújo, Gerente Executivo de
Ve n d a s .

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM PERNAMBUCO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS - ARP MPF/PRPE Nº 1/2009

O Gerente de Registro de Preços da Procuradoria da Re-
pública em Pernambuco, em cumprimento ao disposto no §2º do art.
15 da lei n.º 8.666/93, Decreto n.º 3.391/2001 e tendo em vista o
objeto do Pregão Eletrônico MPF/PRPE n.º 11/2009 (aquisição de
materiais de expediente), torna público aos interessados o registro de
preços, conforme Ata nº 01/2009, com vigência de 03/08/2009 a
02/08/2010. A referida ARP e demais documentos poderão ser ob-
tidos no site http://www.prpe.mpf.gov.br.

Recife-PE, 31 de julho de 2009.
IZAHILTON MENDES GUIA JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 1.33.000.002973/2009-23. Contratada: Editora Revista dos
Tribunais - RT (CNPJ 60.501.293/0001-12). Objeto: renovação de
assinatura de periódicos para a PRSC e PRMs com atuação em
municípios catarinenses. Fundamento Legal: artigo 25, caput, da Lei
nº 8.666/93. Ratificação em 31 Jul 2009: Cláudio Dutra Fontella -
Procurador-Chefe em Exercício da PR/SC.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAPÁ

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO DO TERMO
DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº 1/2009

Processo: 1.12.000.000502/2009-19. Processo Originário:
1.12.000.000881/2008-58 - Termo de Cooperação Mútua nº 01/2009-
PR/AP mantido entre a Procuradoria da República no Estado do
Amapá - PR/AP e o Tribunal de Justiça do Estado do Amapá- TJ/AP
- CNPJ nº 34.870.576/0001-21. Objeto: Apostilar o valor unitário
mensal da bolsa-aprendizagem de R$ 352,50 para R$ 382,50, a partir
de 1º de junho de 2009. Fundamento Legal: Cláusula 7ª, item 7.5 e
7.5.1 do Termo de Cooperação Mútua nº 01/2009 e Art. 65, § 8º da
Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 28/07/2009. Assina: Damaris Rossi
Baggio de Alencar Gavronski - Procuradora-Chefe.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2008

Contratante: Ministério Público Federal através da Procuradoria da
República no Amazonas. Contratada: Kátia Ferreira Costa - Criart
Serviços. Objeto: Repactuação do Contrato de Prestação de Serviço
de conservação e limpeza na sede da Procuradoria da República no
Amazonas, com efeitos retroativos a 1º de fevereiro de 2009. Valor
mensal: R$ 8.177,14 (oito mil cento e setenta e sete reais e catorze
centavos). Modalidade: Pregão. Data de Assinatura: 30/07/2009. As-
sinam: Thales Messias Pires Cardoso, pela Contratante, e Wladimir
Pereira da Silva, pela Contratada.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2008

Contratante: Ministério Público Federal através da Procuradoria da
República no Amazonas. Contratada: Amazonas Segurança e Vigi-
lância Ltda. Objeto: Repactuação do Contrato de Prestação de Ser-
viços de Vigilância Armada na Procuradoria da República no Ama-
zonas, com efeitos retroativos a 1º de abril de 2009. Valor mensal: R$
23.221,99 (vinte e três mil duzentos e vinte e um reais e noventa e
nove centavos). Data de Assinatura: 31/07/2009. Assinam: Thales
Messias Pires Cardoso, pela Contratante, e Jucineide de Castro dos
Santos, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO CEARÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Ceará e Equipe Força Bruta Prod. De Event.
Esportivos Ltda Me Objeto: Participação dos servidores Técnicos de
Transporte no curso "Direção defensiva, ofensiva e evasiva". Pro-

Ministério Público da União
.



Nº 147, terça-feira, 4 de agosto de 2009 1033 ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

cesso: 1.15.000.001193/2009-84. Valor: R$ 10.725,00. Fundamento
Legal: inciso II, Art. 25 da Lei N.º 8.666/93. Data de Ratificação:
30/07/2009. Ratifica a inexigibilidade em epígrafe nos termos do Art.
26, da Lei N.º 8.666/93. Autoridade: Alexandre Meireles Marques,
Procurador-Chefe da PR/CE.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato de prestação de malote, fir-
mado entre a União Federal por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Distrito Federal, e a Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos - ECT. Objeto: Prorrogação da vigência até 03/08/2010.
Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.
Processo: 1.16.000.001078/2009-72. Data da assinatura: 03/08/2009.
Signatários: pelo Contratante, Sônia Márcia Fernandes Amaral, Se-
cretária Estadual; e pela Contratada, José Luiz Martins Chinchilla,
Diretor Regional e Márcio Sidney Fernandes de Barros, Gerente de
Ve n d a s . .

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2009

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Distrito Fe-
deral, torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto
do Pregão acima referenciado foi adjudicado pelo critério de menor
preço à empresa A ABBA SERVIÇOS GERAIS LTDA-ME.(CNPJ nº
00.949.483/0001-75). Informo ainda que o procedimento acima en-
contra-se franqueado aos interessados. (Proc nº
1.16.000.001757/2009-41).

LUIZ FERNANDO PELEGRINELLI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contrataçao de Empresa especializada
para a prestação de serviçosde instalação de 750 metros lineares de
rodapé,com fornecimento de material, nos andares térreo, primeiro e
segundo do Edifício-Sede da PRDF e ESMPU. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 04/08/2009 de 11h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . ENDEREÇO: Av. L2 sul, Quadra 603/4, Lote 23 - Térreo -
sala 17 PRDF. Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a
partir de 04/08/2009 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 18/08/2009 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br
Informações Gerais: Havendo divergências entre as especificações do
sistema comprasnet e do Edital, prevalecerão as do Edital.

LUIZ FERNANDO PELEGRINELLI
Pregoeiro

(SIDEC - 03/08/2009) 200100-00001-2009NE000257

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Mato Grosso do Sul. Contratado: CLARO S/A.
Objeto: Prestação de Serviço Telefônico na Modalidade Serviço Mó-
vel Pessoal (SMP), para comunicação de voz e dados, via rede móvel.
Vigência: 03/08/2009 a 02/08/2010. Assinatura: 03/08/2009. Proces-
sos MPF/PGR nº 1.00.000.009798/2007-84 e MPF/PR/MS nº
1.21.000.000778/2009-80. Valor total anual estimado: R$ 61.478,73
(Sessenta e um mil, quatrocentos e setenta e oito reais e setenta e três
centavos). Fundamento legal: Pregão 113/2008. Nota de Empenho: n.º
2009NE000426, datada de 29/05/2009. Assinam: Tânia Akemi Fu-
jisawa Uemura, Coordenadora de Administração, pela Contratante, e
Sérgio Adriano Pelegrino e Bernardo Kos Winik, pela Contratada. A
assinatura do contrato foi ratificado pela autoridade competente.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO (*)

CONTRATANTES: União Federal, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado de Mato Grosso do Sul e a empresa Cifra -
Vigilância, Segurança e Transporte de Valores Ltda. OBJETO: Alterar
ao Caput, Parágrafo Primeiro e Parágrafo Segundo da Cláusula Quin-
ta - Preço, valor total de R$ 478.159,02 (quatrocentos e setenta e oito
mil, cento e cinquenta e nove reais e dois centavos) e valor mensal de
R$53.128,78 (Cinquenta e três mil, cento e vinte e oito reais e setenta
e oito centavos). As alterações do contrato foram promovidas com
objetivo de repactuação do valor tendo em vista a convenção coletiva
e por este motivo os efeitos financeiros são retroativos a 01 de abril
de 2009. ELEMENTO DE DESPESA: 339037. DATA DE ASSI-
NATURA: 16/07/2009. ASSINAM: José Luiz de Souza Correia, Co-
ordenador de Administração em exercício, pela Contratante, e Fran-
cisco de Assis Moura, pela Contratada. O termo aditivo foi ratificado
pela autoridade competente.

(*) Republicado por ter saído, no DOU de 15/07/2009, Seção 3, Pág.
149.), com incorreção no original.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO

Contratante: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Mato Grosso do Sul. Contratado: AMERICEL
S/A. Objeto: Alterar a Cláusula Quinta do Contrato Original, para
parcial de serviços, do Contrato Original de Prestação de Serviço
Telefônico na Modalidade Serviço Móvel Pessoal para atender os
Municípios do MS onde a PR/MS mantém núcleos. Elemento De
Despesa: 339039. Data da Assinatura: 31/07/2009. Assinam: Tânia
Akemi Fujisawa Uemura - Coordenadora de Administração, pela
Contratante, Sérgio Adriano Pelegrino e Bernardo Kos Winik, pela
Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 1.27.000.000886/2009-39. NATUREZA: Segundo
Termo Aditivo ao Contrato 4/2007. CONTRATANTE: UNIÃO FE-
DERAL, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do
Piauí. CONTRATADA: HAVAÍ COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS
LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato ori-
ginal de prestação de serviços de limpeza e conservação e copeiragem
da PRM/Picos-PI. VIGÊNCIA: 1º/08/2009 a 31/07/2010. MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão nº 6/2007. PROGRAMA DE
TRABALHO: 03062058142640001. ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.9.0.37. NOTA DE EMPENHO: 2009NE000196. SIGNATÁRIOS:
Roziane da Silva Lopes - Coordenadora de Administração, Substituta,
pela Contratante, e Abílio Noleto Veras - Sócio-Gerente, pela Con-
tratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2009

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de vigilância armada e desar-
mada para as dependências desta Procuradoria, bem como nas uni-
dades no interior do Estado. Total de Itens Licitados: 00019 . Edital:
04/08/2009 de 09h00 às 12h59 e de 13h às 17h59 . Endereço: Praça
Rui Barbosa, 57. Centro - PORTO ALEGRE - RS . Entrega das
Propostas: a partir de 04/08/2009 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 18/08/2009 às 09h30 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Edital também dis-
ponível no sítio www.prrs.mpf.gov.br, link

TONY DOUGLAS RANGEL INDA
Presidente da Comissão de Licitações da PR/RS

(SIDEC - 03/08/2009) 200061-00001-2009NE999999

PROCURADORIAIS REGIONAIS
1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: União Federal/Ministério Público do Trabalho/Procura-
doria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ. Contratada: Telemar
Norte Leste S.A. Processo PRT n.º 08131-0310/2009, Quarto Termo
Aditivo ao Contrato n.º 5/2007, celebrado em 15.01.2007, de pres-
tação de serviços de entroncamentos digitais de entrada e saída de
central PABX e serviços de telefonia fixa comutada local e de longa
distância nacional para as ligações originadas na sede da Procuradoria
Regional do Trabalho da 1ª Região e das Procuradorias do Trabalho
nos Municípios de Volta Redonda, Nova Friburgo, Campos dos Goy-
tacazes, Nova Iguaçu, Cabo Frio, Niterói e Petrópolis. Objeto: alterar
as Cláusulas Primeira e Quinta, que tratam respectivamente do objeto
e do preço. Valor Global Estimado: R$ 88.841,62. Fundamento Legal:
§ 1º do art. 65 e inciso II do art. 57, da Lei n.º 8.666/1993. Data da
Assinatura: 17.03.2009. Assinam: pela Contratante, Dr. José Antonio
Vieira de Freitas Filho, Procurador-Chefe, e pela Contratada, os Srs.
Henrique Luis Heleodoro da Silva e Reder Glauber Gad Weyers,
Procuradores - Gerentes de Vendas.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2009

A Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, através
de sua Pregoeira, torna público que realizará o Pregão em referência
às 10h30min do dia 17 de agosto de 2009 na Av. Churchill, 94, 7º
andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ, onde serão recebidas as propostas,
bem como a documentação para a aquisição de frigobar. A cópia do
Edital poderá ser obtida pela empresa interessada, a partir desta data,
através do site http://www.prt1.mpt.gov.br ou na Seção de Compras e
Contratos, 11º andar do endereço acima, em arquivo pdf, mediante a
apresentação de CD-R/RW ou pen-drive.

Rio de Janeiro, 3 de agosto de 2009.
CRISTINA LOPES DE SOUZA

2ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços de copeiragem, com fornecimento de
mão-de-obra uniformizada, material de limpeza e equipamentos, para
a Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região, de acordo com as
condições constantes no Anexo I do edital. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 04/08/2009 de 08h00 às 17h55 . ENDEREÇO: Rua
Cubatão 322 Paraíso - SAO PAULO - SP . Entrega das Propostas: a
partir de 04/08/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 18/08/2009 às 10h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r

DENISE C. TONINATO FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 03/08/2009) 200050-00001-2009NE000018

9ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

LOCATÁRIA: União Federal/PRT da 9ª Região. LOCADOR: Ale-
xandrina Eulália Frossard Maillard. Contrato nº 024/2007. Espécie:
Quarto Termo Aditivo. Objeto: reajuste do valor mensal para R$
2.731,04, com efeitos financeiros a partir de 1/7/2009. Assinam: Lair
Carmen S. R. Guimarães, Procuradora-Chefe, pela Locatária e Ale-
xandrina Eulália Frossard Maillard, pelo Locador. Curitiba,
15/7/2009.

15ª REGIÃO

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO

Processo: 08145-0218/09. Contratante: União Federal, por intermédio
da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região. Contratada:
Jotabe Serv. Tec. Ltda. Objeto: repactuação do valor mensal do con-
trato de prestação de serviços de motorista para a PTM, em Sorocaba,
que passa a ser de R$ 2.661,76, com efeitos econômico-financeiros
retroativos à 01/05/08. Assinatura: 16/07/2009. Assinam, pela Con-
tratante: Drª. Eleonora Bordini Coca e pelo Contratante: Sra. Maria
Amália Jóia.

23ª REGIÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 7/2009

O Pregoeiro da PRT 23ª Região torna público o resultado da
licitação supra, cujo objeto, AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA, teve os seus doze lotes adjudicados por nove em-
presas. O processo foi devidamente HOMOLOGADO e encontra-se
com vista franqueada aos interessados.

CLAUDIO SALDANHA DE CERQUEIRA GATTI

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do
Trabalho - Procuradoria-Geral, C.N.P.J. 26.989.715/0055-03 e a em-
presa UNIMIX Tecnologia Ltda, C.N.P.J. 37.979.531/0001-88. Pro-
cesso nº 08130.003613/2009. Objeto: inscrição de dois servidores no
curso "Treinamento Oficial RH 133 Red Hat: System Administration
and RHCT Certification Exam", a ser realizado em Brasília-DF. Fun-
damento Legal: caput do art. 25, c/c inciso VI do art. 13 da Lei
8.666/93. Justificativa: inviabilidade de competição. Valor total: R$
5.919,62 (cinco mil novecentos e dezenove reais e sessenta e dois
centavos). Elemento de despesa: 33.90.39. PTRES: 004219. PI:
CRH001. Reconhecimento da Inexigibilidade de Licitação em
31/07/2009: Sandra Cristina de Araújo - Diretora do Departamento de
Administração. Ratificação em 31/07/2009: Paulo Machado - Diretor-
Geral do Ministério Público do Trabalho.

PROCURADORIA-GERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para futuro forne-
cimento, parcelado, de material de limpeza, copa e cozinha (cesto
para lixo,colher em aço inox, copo em cristal fino, copo meio cristal,
copo plástico descartável de 200ml, copo plástico descartável de
50ml, garrafa p/ água em vidro, garrafa térmica, xícara c/ pires de
180ml e xícara c/ pires de 50ml), para esta Procuradoria Geral do
Trabalho. Total de Itens Licitados: 00010 . Edital: 04/08/2009 de
12h00 às 14h00 e de 14h às 17h45 . ENDEREÇO: Setor de Au-
tarquias Sul Quadra 04 Bloco L 4º andar Sala 413. Asa Sul - BRA-
SILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 04/08/2009 às 12h00
no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 18/08/2009
às 14h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Edital
disponível para download nos sites: www.comprasnet.gov.br e
www.pgt.mpt.gov.br. Autos do processo de licitação disponível para
consulta pública no endereço citado.

ALEXANDRE ALBERTO LEAL DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/08/2009) 200200-00001-2009NE000125




